

شترق

خیابان‌ها و معابر عمومی شهر رشت درپی چند ساعت بارندگی دچار آب‌گرفتگی شده است. عکس:الله فلاح بلندطبع، باشگاه خبرنگاران جوان



نورنوشت

زمین سبز

سوزنی در انبار کاه

خوب‌کم حیاتی نندارد این بهشت گیلان که هم ثروت‌ساز بوده و هم ثروت‌سوز، هم عروس این خطه بوده و هم مامن فاضلاب‌هایش، هم عامل مهمی برای رطوبت‌زایی و بارش باران بوده و عنصری مهم در جلوگیری از سیل‌های مهیب و هم محلی برای دفن زباله‌ها! بله این‌گونه است که این زشت و زیبای انزلی که ماه‌نشان شمال کشور در دنیا لقب گرفته به این روز افتاده که آتشی فراگیر که در تاریخ سرزمینش بی‌سابقه است، این‌گونه در آن شعله‌ور می‌شود. مگر می‌شود ۷۰ نیز که بدون آرزبایی‌های زیست‌محیطی بنا شد. آن‌هم به جهت احداث گردیدور رشت آستارا و رفع ترافیک این شهرستان که درنهایت هفت‌کیلومتر از آن در اوایل دهه ۹۰ به زیر بار ترافیک رفت، منجر به کاهش آب تالاب و خشک‌شدن حاشیه‌های آن شد؛ چراکه تالاب به دو بخش شمالی و جنوبی تقسیم شده و جریان آب در این بخش کند شده و به سمت خشکی پیش رفت. اما باوجود اینکه معلوم نیست اول مرغ بوده یا تخم‌مرغ، باید به دادستان محترم یک‌بار دیگر یادآوری کرد که فقط همان یک کبریت نبوده که آتش به دامان این بهشت کم‌شده انداخته بلکه آنچه جان و شیریه بخش‌های دیگر این تالاب را خشک کرده و درنهایت باعث در آتش سوختن آن شده، همان‌هایی بوده‌اند که در کنار آن تصمیمات مخرب ذکرشده اجزازه ورود خط ریلی رشت، آستارا، به این تالاب را صادر کرده تا بیکر بی‌جان آن زخم‌های بزرگ‌تر دیگری را تحمل کند و در پایان شاید باید اشاره شود که اگر کمی خواست عمیق‌تر شود تا مجرمان را ریشه‌ای پیدا کند، باید در اسناد به بررسی موضوع بایوجیمی که منجر به اعلام جرم علیه رئیس وقت سازمان محیط زیست شد رجوع کرده و عاملان احداث سد «لاسک» را در بال‌دست این تالاب که احتمالا باعث خشک‌شدن بخش‌های باقی‌مانده آن خواهد شد، به پای میز محاکمه بکشند؛ آن‌روز است که می‌توان گفت عدالت برای عاملان خشکی تالاب اجرا شده و مردم به حیات آینده این عروس زیبای گیلان امیدوار می‌شوند. مردم منتظرند آقای دادستان که به داد این تالاب برسید، همان‌طورکه دادستان قبلی انزلی رسید.

زیر آسمان جهان

به دور بریتانیا آغاز خواهد کرد و برای مردم سخنرانی رادیویی و تلویزیونی می‌کند. جزئیات این برنامه‌ها با نام رمزی پل لندن در پولیتیکو منتشر شده است. به گزارش این خبرگزاری، جلسه‌های مجلس بریتانیا و مجلس کشورهای وابسته اسکاتلند، ولز و ایرلند شمالی به تعویق درباره لورفتن این برنامه را آغاز کرده است.

لورفتن برنامه‌های پس از مرگ ملکه

این‌دینپندست؛ بنا بر گزارش‌ها، سران دفتر دولت تحقیقات درباره لورفتن برنامه‌های رسمی فوری برای بعد از مرگ ملکه را آغاز کرده‌اند. گفته می‌شود براساس این برنامه جامع، چارلز، شاه جدید، سفرهایی

یورونوز؛ سیاستین کورئس همچنان بر سیاست‌های ممنوعیت ورود پناه‌جویان افغانستانی اصرار می‌کند. صدراعظم اتریش از این دست سیاست‌مداران است که معتقد است هرگونه موج مهاجرت از افغانستان به سوی اروپا باید در کشورهای همسایه کنترل شود. کورئس می‌گوید که نباید اجازه داد تا درپی تحولات تازه خاورمیانه یک موج بالوقوع مهاجرت دیگر به سوی اروپا شکل بگیرد.

دلدان؛ آنچه واقعا در ووهان رخ داد؛ سرویوش گذاری‌ها، توطئه‌ها و بزوهش طبقه‌بندی‌شده» کتابی است که «شری مارکسون» نوشته و انتشارات هارپر کالینز آن را منتشر کرده است. این خبرنگار استرالیایی در این کتاب مدعی شده که آمریکا یکی از تأمین‌کنندگان بودجه آزمایشگاهی ووهان چین است؛ جایی که برخی آن را منشأ شیوع کرونا می‌دانند.

دیلی میل؛ جوئل کاستون که ۲۷ سال گذشته را در زندان سیری کرده است، به اولین برنده محبوس آرای عمومی در واشنگتن تبدیل شد. جوئل دوران محکومیتش به جیس ابد را به‌دلیل ارتکاب قتل در دوران نوجوانی طی می‌کند و چند ماه پیش نامزد انتخابات برای عضویت در شورای محله‌ای شد که زندانش در آن واقع شده است.

آکادمی

وزیر سیار و سیستم اعصاب



بابک زمانی
نورولوژیست

در روزهای گذشته هر روز خبری از وزیر بهداشت می‌رسد که در ابتدای وزارت، امروز از این بیمارستان و فردا آن بیمارستان، امروز این شهر و فردا آن شهر بازدید می‌کنند. گستردگی و تنوع و پیچیدگی مسائل آن‌چنان است که یک وزیر نمی‌تواند همه مراکز و همه مسائل مختلف را حضوری بررسی کند؛ به‌علاوه در حضور و در ظاهر به‌کنه مطالب نمی‌توان بی برد. جایگاه وزیر ستاد است؛ جایی که باید سررشته شاخک‌های حسّی و اطلاعاتی‌اش را در دست داشته باشد و بتواند به سلول‌های حرکتی‌اش فرمان حرکت بدهد. بی‌تردید مثل سیستم اعصاب انسان، نمی‌تواند همه‌چیز را با یک رفلکس ساده به انجام برساند. در اینجا هم وزیر مثل مغز باید یک مجموعه منسجم حرکات را به درجات مختلف تحریک یا منع کند.

این باتن‌ها و این رفلکس‌ها فقط و فقط با تکرار و آزمون و خطاست که تقویت می‌شوند. اگر استفاده و آزموده شوند؛ مانند بازی بدن‌ساز تقویت و در صورت عدم استفاده تحلیل می‌روند هر روز بیش از پیش! این قانون سیستم اعصاب و تمام سیستم‌های منسجم است. فقدان وزیر در جایی که باید باشد، مثل خروج سلسله اعصاب مرکزی از جایگاه خود است و

استفاده‌نکردن از سیستم‌های صحیح و مدرن مدیریتی، عدم درک پیچیدگی‌های مدیریتی و تضعیف روزافزون آنهاست. این نقیصه بزرگی است.

ابتلاوی وزیر در یکی از این بازدیدها به کووید۱۹ که دور از انتظار هم نیست؛ نه‌تنها باعث صدمه‌ای بزرگ به سیستم سلامت کشور، بلکه باعث یاس و سرافکندگی کادر درمان خواهد بود. بازدیدهای غیرمنتظره باعث زیر پا گذاشته‌شدن اجتناب‌ناپذیر پروتکل‌های کرونا از سوی پرسنل دستپاچه‌ای است که در شرایطی که همه‌چیز مشکلات ریشه‌ای دارد، باید همه آنها را مرتب نشان دهند.

حضور فیزیکی وزیر در مناطق مختلف به‌همراه دوربین‌های متعددی که آن را پوشش می‌دهند، بدترین ضدتبلیغ برای فاصله‌گذاری اجتماعی است. از یاد نبریم که یک وزیر سواى اختیاراتی که در دست دارد، خود رسانه‌ای است با بردی بیش از هر رسانه دیگر و هرچه می‌کند و هرچه می‌گوید، انعکاس بسیار بزرگی می‌یابد. تصور کنید رسانه‌ها دارند برعکس وزیر را در حال بازدید مجازی از مراکز نشان می‌دهند!

به نظر می‌رسد نه‌تنها جامعه پزشکی بلکه مردم عادی هم دیگر ارزش زیادی برای این‌گونه رفتارها قائل نباشند. آیا در نگاه مسئولان این یک ارزش است؟ مهم نیست که فرد یا مجموعه‌ای را که اختیارات فراوان دارد و تصمیمات سرنوشت‌ساز می‌گیرد، تا چه حد قبول داریم. مهم آن است که درهرحال درخواست کنیم و راه صحیح را به نظر خود نشان دهیم، شاید مؤثر افتاد.

همسایه‌ها

زنان شجاع افغانستانی نادیده‌گرفتنی نیستند

دیدیم که می‌گفتند زنان نباید اینجا باشند، باید به خانه برگردند. جای زن خانه است». یکی از اعضای طالبان به یورونیوز گفت: «همه افغان‌ها در امان هستند. ما عفو عمومی اعلام کردیم. بخشش شامل همه شده است، چه مجرمان و چه بی‌گناهان. زندگی و مایملک مردم در امان است، ما خادم به اسلام و کشورمان خواهیم بود. این وظیفه ما است. آنهايي که به خارج رفته‌اند، باید به میهن‌شان بازگردند؛ چراکه کشور ما مثل مادر همه ما است. آنها باید بازگردند تا همه با هم سرزمین‌مان را از نو بسازیم». همچنین برخی گزارش‌ها از به خشونت کشیده‌شدن اعتراضات زنان در کابل حکایت دارد. یکی از فعالان زن در کابل به بی‌بی‌سی گفت که شماری از زنان معترض در منطقه پل محمودخان در مرکز کابل گرد هم آمده بودند و شعارهایی برای احقاق حقوق زنان سر می‌دادند. او گفت اعضای طالبان پلاکاردهای این زنان را باره کرده، با آنها برخورد فیزیکی کرده و علیه آنها گاز اشک‌آور استفاده کرده است. تصویر دست‌کم یکی از زنان با صورت خون‌آلود در شبکه‌های اجتماعی افغانستان منتشر شده است. در فیلم‌هایی که از زنان منتشر شده، بعضی از آنان رو به دوربین می‌گویند آنها حق خودشان را می‌خواهند، ساکت نمی‌نشینند و صدای همه زنان کشورشان هستند. ازجمله پلاکاردها این بود که زنان امروز افغانستان، زنان ۲۰ سال پیش نیستند و تغییر کرده‌اند، یکی از برگزارکنندگان تظاهرات می‌گوید که شمار تظاهرکنندگان حدود ۳۰ نفر بود در کابل می‌گوید: «بسیاری در اینجا از اینکه جامعه جهانی افغانستان را به حال خود رها کرد و قدمی برای تضمین حقوق آنها برداشت، شکایت می‌کنند. زنان معترض تلاش می‌کنند به سوی وزارت کشور بروند؛ اما ما خیلی از اعضای طالبان را در همین خیابان‌ها



اتفاق

دوچیوله؛ نزدیک به ۶۱ درصد جمعیت آلمان تاکنون واکسن کرونا دریافت کرده‌اند؛ اما گویا این عدد هم باعث ایمنی جامعه نمی‌شود. کریستیان دروستن، ویروس‌شناس برجسته مرکز شارتیه برلین می‌گوید: با آمار کنونی ۶۱ درصد واکسینه‌شده، نمی‌توان وارد فصل پاییز شد و در پاییز بار دیگر باید مقررات محدودکننده کرونایی ازسوی دولت اعمال شود.

ایسنل؛ ایران درودی، هنرمند پیش‌کسوت کشورمان که با وجود داشتن علائم بیماری، نتیجه تست او منفی شده بود، به کرونا مبتلا شده است. این هنرمند که درحال‌حاضر در خانه تحت مراقبت پرستاران بیمارستان است، تا حدی از نظر رویی تحت تأثیر این ویروس قرار گرفته است. خانم درودی چند روز پیش، یازدهم شهریور ماه ۸۵ساله شدند.

برنده آبی

آیا زن می‌تواند پیکر خود را اهدا کند؟

• یکی از مسائلی که این روزها زیاد می‌شنویم، مواجهه با مرگ است. مرگی که این‌قدر ارزان شده است که بسیاری در شبکه‌های اجتماعی درباره تغییر نگرششان به زندگی و مرگ می‌نویسند. در این روزگار که یکی ممکن است امروز باشد و فردا نه! بسیاری این سؤال را مطرح کرده‌اند که بعد از مرگ، با جسدشان چه شود؟ این صحبت‌ها، البته پس از آمدن پیکر «حمیدرضا صدر» به ایران هم سویه دیگری به خود گرفت. این منتقد سینمایی شناخته‌شده، چند روز پیش بیکرش در بهشت زهرا و قطعه نام‌آوران، به خاک وطن سپرده شد. آن‌طورکه دخترش، غزاله صدر، نوشته است: «تنها وصیت پدر این بود: اهدای بدنش به مرکز علمی جهت تحقیقات پزشکی. حدود یک سال پیش تصمیمش را گرفت و من و مامان به او قول دادیم خواسته‌اش را اجرا کنیم. از لحظه‌ای که برگه‌های اهدای بدن را امضا کرد، به گفته خودش انرژی گرفت و خوشحال شد؛ خوشحال که تمام اعضای بدنش و به‌خصوص آن تومورهای لنتنی کمکی خواهند کرد به دیگر بیماران، به پزشکان، به ایندگان؛ خوشحال که دیگر هر آنچه را داشت تقدیم خواهد کرد به دنیا، تا ذره آخر. بعد از اتمام تحقیقات علمی، پدر به ایران آورده شد تا جایی باشد که به آن تعلق داشت».

اما حالا عده‌ای می‌خواهند به زادگاهشان بازگردند، نمی‌خواهند در این بهشت زهرا که حتی با مرگ به مثابه یک اتفاق ماشینی برخورد می‌کند، جا بگیرند. عده‌ای نیز درباره جسدشان اگر بر اثر مرگی غیر از کرونا، رخ دهد، فکر می‌کنند و سخن می‌گویند و درعین‌حال بسیاری از زنان این سؤال را می‌پرسند که اختیار تصمیم‌گیری در مورد بدنشان، بعد از مرگ، با چه کسی است؟

همسر، پدر یا ولی یا خود زن؟ بسیاری این سؤال را می‌پرسند که اگر زنی کارت اهدای عضو بگیرد آیا خانواده و همسرش می‌توانند جلوی این خواسته او را پس از مرگ بگیرند؟ در صفحه اینترتی «ایوان وکلا» سعی شده است برای این سؤال‌ها و سؤال‌های دیگر جوابی داده شود. در این صفحه پرسیده شده است که آیا برای اهدای عضو، رضایت (اولیای دم) ضروری است؟ یعنی حتی اگر زن، کارت هم داشته باشد، آیا باید رضایت بدهند وگرنه امکان اهدای عضو نیست؟ یا این کارت اهدای عضو فقط برای این است که ولسی‌دم در جریان قرار بگیرند آرزوی زن چه بوده است؟ آیا درنهایت آنان هستند که تصمیم می‌گیرند که فرد می‌تواند اعضای بدنش را اهدا کند؟ این صفحه اینستارکم حقوقی چنین پاسخ داده است: «با وجود افزایش استقبال عمومی از اهدای عضو اما هنوز خلایق قانونی بسیاری دارد. با گذشت ۲۰ سال از تصویب، ابلاغ و اجرایی شدن آن ازسوی هیئت‌وزیران در سال ۸۱ هنوز برای خلایق قانونی آن تدبیری اندیشیده نشده است، مسائلی ازجمله رضایت ولی‌دم، هرچند قوانین موجود اجازه برداشت اعضا از جسد، مبتلایان به مرگ مغزی و پیوند به بیماری‌هایی را که حیات آنها در خطر است، صادر کرده‌اند ماده‌واحد قانون «پیوند اعضای بیماران فوت‌شده یا بیماری‌هایی که مرگ مغزی آنان مسلم است» مصوب ۱۳۷۹ بیان کرده که: «بیمارستان‌های مجهز برای پیوند اعضا پس از کسب اجازه کتبی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، می‌توانند از اعضای سالم بیماران فوت شده یا بیمارانی که مرگ مغزی آنان بر طبق نظر کارشناسان خبره مسلم باشد، به شرط وصیت بیمار یا موافقت ولی میت جهت پیوند به بیمارانی که ادامه حیاتشان به پیوند عضو یا اعضای فوق بستگی دارد، استفاده کنند». اهدای عضو در ایران، بدون هیچ جنبه مادی رخ می‌دهد، رایگان است و امکان شناختن کسی که به او اهدا می‌شود یا خانواده اهداکننده وجود ندارد و براساس یک فهرست و بدون دخالت فردی یا مسئولی، این عمل انسانی در کمتر از ۲۴ ساعت ممکن می‌شود.

بنابراین به نوعی خیال زن می‌تواند راحت باشد که بعد از مرگش در صورت داشتن کارت اهدا یا وصیت‌نامه، این روند انجام می‌شود.



رایتی؛ «انجلینا جولی»، تجربه همکاری با «هروی واینستاین» تهیه‌کننده هالیوودی در سال ۱۹۹۸ در فیلم «بازی با قلب» را تجربه بد توصیف کرد و گفت: دلیل عدم پذیرش بازی در فیلم «هوانورد» ساخته «مارتین اسکورسزی»، نیز حضور «واینستاین» به‌عنوان تهیه‌کننده در این فیلم بوده است. «واینستاین» از مهم‌ترین متهمان پرونده می‌تو در هالیوود است.

